
 C O M U N A   SÂNIOB 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI:4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; Web: www.saniob.ro 

 

  

 
H O T A R A R E A  NR.67 

Din 26.11.2020 
 

 privind modificarea şi completarea Actului Constitutiv şi a Statutului 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Biharia – Sălard  

 
 

 Având în vedere Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Saniob, în 
calitate de iniţiator, precum şi raportul de specialitate întocmit de aparatul de specialitate al 
primarului comunei Saniob, cu privire la modificarea şi completarea Actului Constitutiv şi 
a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Biharia – Sălard, 

Cunoscând faptul că, înfiinţarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Biharia–
Sălard, de către Comuna Biharia şi Comuna Sălard, a fost autorizată prin încheierea nr. 
142/A/2008, pronunţată de Judecătoria Oradea, iar asociaţia este înscrisă în Registrul 
Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Oradea cu nr. 77/A/2008,  

Luând în considerare prevederile art.36 alin.(9) din Legea nr.350/2001 privind 
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând cont de prevederile art.37 din Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a 
documentaţiilor de urbanism, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin 
Ordinului MDRAP nr.233/2016, 

Având în vedere Ordinul Prefectului Judeţului Bihor nr.627 din 21.10.2020 privind 
constatarea ca legal constituit a Consiliului local al comunei Biharia, 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SANIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. Se aprobă suplimentarea Actului Constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Biharia – Sălard, cu următorul obiectiv: 

 - Asigurarea furnizării serviciilor publice privind planificarea urbană şi 
teritorială, eliberarea certificatelor de urbanism şi a autorizaţiilor de construire/desfiinţare 

Art. 2. Se aprobă constituirea compartimentului de urbanism şi amenajare a 
teritoriului în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Biharia – Sălard. 

Art. 3. Reprezentanţii Comunei Biharia în Adunarea Generală a Asociaţiei sunt 
următoarele persoane: 

- Zatyko Stefan-Adalbert – consilier local 
- Laszlo Sandor  - consilier local 
- Opre Viorel-Florian - viceprimar 



Art. 4. Se aprobă modificarea şi completarea Actului Constitutiv şi a Statutului 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Biharia - Sălard, conform anexelor nr. 1 şi 2, care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Comunei Saniob, care va semna Actul Constitutiv şi Statutul asociaţiei prevăzute la art.1. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 
  - Primarul Comunei Biharia, 
  - Primarul Comunei Borş, 
  - Primarul Comunei Sălard 
  - Primarul Comunei Sâniob 
  - alte autorităţi îndreptăţite, după caz. 
 
 

 
              Presedinte de sedinta                                                 Contrasemneaza 
       KISS STEFAN-ALEXANDRU                                    SECRETAR GENERAL 
                                      MELA  MARIA-ELENA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cvorum:  11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri. 


